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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 
376 (BEU alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 376:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Statsfængslet Sdr. Omme og Job-
care, jf. BEU alm. Del – bilag 178.”

Endeligt svar:
Jeg vil gerne starte med at understrege, at det for mig som beskæftigelsesminister 
er vigtigt, at vi sikrer, at indsatte får den rette hjælp til at komme videre i deres liv 
på en god og ordentlig måde efter endt afsoning. Her er beskæftigelsesindsatsen et 
væsentligt element. Derfor er jeg fx også glad for, at det indgår i den kontant-
hjælpsaftale, der netop nu behandles i Folketinget, at personer, som er i fængsel, 
får ret til at få tilknyttet en udslusningskoordinator før, under og efter, de bliver løs-
ladt, således at de får hjælp til overgangen fra fængselslivet til beskæftigelse eller 
uddannelse. Sådanne tiltag er med til at udvikle indsatsen i den rigtige retning. Af 
samme årsag er jeg ligeledes glad for, at Beskæftigelsesministeriet gennem puljer 
kan støtte forsøg som fx Jobupdate, der kan være med til at tilvejebringe viden, der 
kan danne grundlag for den fortsatte udvikling af indsatsen.    

Statsfængslet Sdr. Omme har siden 2009 modtaget tilskud fra puljer inden for Be-
skæftigelsesministeriets område til projekt Jobupdate. Tilskuddets omfang er angi-
vet i tabellen nedenfor:

Tilskuddet
Periode Indhold Bevilling
1/3-2009 – 31/12-2010 Jobupdate 1,9 mio. kr.
2010 Film om Jobupdate 0,4 mio. kr.
1/1-2011 – 31/12-2013 Jobupdate 2 8,4 mio. kr.
Kilde: Styrelsen for Fastholdelse og Rekruttering 

Tilskuddet til henholdsvis Jobupdate og senere Jobupdate 2 er bevilget i forbindel-
se med ansøgningsrunder på Styrelsen for Fastholdelse og Rekrutterings puljer, 
mens tilskuddet til filmen blev bevilget som en særskilt tillægsbevilling, også fra 
en pulje under samme styrelse.

Jobupdate
I det første Jobupdate var målet at afprøve, om man ved at give tilbud om virksom-
hedspraktik i private og offentlige virksomheder uden for fængslet i den sidste tid 
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inden forventet løsladelse kunne gøre overgangen til arbejde og/eller uddannelse 
bedre for fængslets indsatte. Virksomhedspraktik blev tilrettelagt efter reglerne i 
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, og de indsatte fik mulighed for at deltage i 
virksomhedspraktik efter gældende regler om frigang og udgang.

Der var ca. 60 deltagere i det første projekt, og den kvalitative opgørelse af projek-
tets resultater peger på, at det giver mening at gøre noget ekstra og virksomhedsret-
tet for målgruppen. Resultaterne peger også på, at der findes virksomheder, som er 
indstillede på at tage målgruppen ind.

Jobupdate 2
I det andet projekt, Jobupdate 2 er målsætningen at afprøve, om det er muligt at 
indgå et nærmere samarbejde med de indsattes hjemkommuner, således at man kan 
arbejde over en længere periode af indsættelsen med at afklare og forberede de ind-
satte til uddannelse og/eller job. Det drejer sig bl.a. om afklaring af helbreds-
spørgsmål. Mod slutningen af indsættelsen arbejdes der i forbindelse med projektet 
stadig med virksomhedspraktik uden for fængslet. Det er en del af aftalen om pro-
jektstøtte, at projektet dokumenterer metoden skriftligt, således at andre kan gøre 
brug af den.

Rockwool Fondens Forskningsenhed (RFF) evaluerer projektet vederlagsfrit. De 
første resultater af det samlede 5-årige projekt vil være klar i løbet af de første må-
neder af 2014, mens en udvidet effektanalyse først kan udarbejdes ca. 2 år efter 
projektafslutning, idet en sådan fordrer adgang til samtlige data om arbejdsmar-
kedstilknytning og recidiv. Fra 1. januar 2011 til 28. februar 2013 har der været 
248 deltagere i projektet.

Det er korrekt, som det fremgår i henvendelsen fra Statsfængslet i Sdr. Omme, at 
samarbejdet mellem projektet og kommunerne har været udfordret af lovgivningen, 
idet en kommune ikke har pligt til at betale for fx helbredsundersøgelse, når en 
borger er indsat i fængsel. Kommunen kan frivilligt vælge at gøre det for at under-
støtte en afklaring, der foregår i fængslet. Det har været projektets opgave at af-
dække, hvad der kan lade sig gøre lovgivningsmæssigt såvel som i praksis i forhold 
til de kommuner, der har ønsket at medvirke.

Afslutningsvis skal det understreges, at hensigten med at yde økonomisk støtte til 
projekter, som det her omtalte, grundlæggende er at afprøve nye metoder i en be-
grænset periode med tilhørende dokumentation af metoden. Styrelsen for Fasthol-
delse og Rekruttering har oplyst, at det på nuværende tidspunkt ikke muligt at re-
degøre endeligt for projektets resultater. Først når RFF’s evaluering er færdig, er 
det muligt at vurdere, om projektets indsats er effektiv sammenlignet med andre 
indsatser.
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I den generelle indsats for ledige med problemer ud over ledighed er der fortsat fo-
kus på at inddrage ny viden om, hvad der virker – herunder også de erfaringer der 
kommer fra forskellige projekter.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


